



Pedro Paulo Modenesi Martins da Cunha



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5143718642219047>

ID Lattes: **5143718642219047**

Última atualização do currículo em 25/03/2013

Possui graduação em Administração pela Universidade Federal do Espírito Santo(1982), especialização em Administração Universitária pela Universidade Federal do Espírito Santo(1986), especialização em Administração Estratégica pela Universidade Federal do Espírito Santo(1999) e mestrado em Administração pela Universidade Federal do Espírito Santo(2003). Atualmente é Administrador da Universidade Federal do Espírito Santo. Tem experiência na área de Administração. **(Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)**

Identificação

Nome	Pedro Paulo Modenesi Martins da Cunha 
Nome em citações bibliográficas	CUNHA, P. P. M. M.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/5143718642219047

Endereço

Endereço Profissional	Universidade Federal do Espírito Santo. AV Fernando Ferrari s/n Goiabeiras 29000000 - Vitória, ES - Brasil Telefone: (27) 33352214
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2000 - 2003	Mestrado em Administração (Conceito CAPES 4). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil. Ano de Obtenção: 2003. Orientador: .
1998 - 1999	Especialização em Administração Estratégica. (Carga Horária: 360h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil. Título: Planejamento Estratégico na UFES. Orientador: Alvim Borges.
1986 - 1986	Especialização em Administração Universitária. (Carga Horária: 360h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil. Título: Administração de Tempos e Espaços Acadêmicos na UFES. Orientador: Almeri Paulo Finger.
1978 - 1982	Graduação em Administração. Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.

Formação Complementar

2013 - 2013	Mapeamento e Modelagem de Processos e o BPM. (Carga horária: 16h). Com êxito.
2012 - 2012	Gestão da Qualidade. (Carga horária: 24h). Cursos 24 Horas.
2012 - 2012	Gestão da Qualidade. (Carga horária: 150h). Cursos 24 Horas.
2011 - 2011	Planejamento Estratégico através do Balanced Score. (Carga horária: 8h). Com êxito.
2010 - 2010	Gestão Pública. (Carga horária: 120h). Cursos 24 Horas.
2010 - 2010	Gestão do Negócio por Processos. (Carga horária: 8h). Com êxito.
2007 - 2007	Planejamento Estratégico e Cenários Prospectivos. (Carga horária: 14h). Brainstorming Assessoria de Planejamento e Informática.
2002 - 2002	

Extensão universitária em Trajetórias de Desenvolvimento.do Espírito Santo. (Carga horária: 20h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.	2001 - 2001
Curso de Oratória. (Carga horária: 20h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.	2001 - 2001
Curso de Oratória. (Carga horária: 20h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.	2000 - 2000
Normatização de Trab.Acadêmicos e Científicos. (Carga horária: 10h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.	1999 - 1999
Formação de Formadores - Programa REUNE. (Carga horária: 30h). Instituto Euvaldo Lodi Nacional.	1997 - 1997
Gerenciando pela Qualidade Total na Saúde. (Carga horária: 20h). Fundação Cristiano Ottoni.	1995 - 1995
Inglês para Iniciantes. (Carga horária: 50h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.	1995 - 1995
Gestão da Qualidade Total. (Carga horária: 6h). Fundação Cristiano Ottoni.	1995 - 1995
Padronização nas Empresas. (Carga horária: 24h). Fundação Cristiano Ottoni.	1995 - 1995
ISO 9000 abordagem Prática para Alta Adminstração. (Carga horária: 7h). Fundação Cristiano Ottoni.	1995 - 1995
5S Conceitos para Revolucionar o Gerenciamento. (Carga horária: 7h). Fundação Cristiano Ottoni.	1995 - 1995
Qualidade Total. (Carga horária: 40h). Espírito Santo Centrais Elétricas.	1994 - 1994
Didática para Instrutores. (Carga horária: 24h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.	1993 - 1993
Gerencia Estratégica e Resolução de Problemas. (Carga horária: 12h). Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - ES.	1993 - 1993
Formação de Gestores para Qualidade Total. (Carga horária: 36h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.	1992 - 1992
Processamento Adm. Fiscal Importações Brasileiras. (Carga horária: 20h). Serviço de Apoio às Micros e Pequenas Empresas do Espírito Santo.	1990 - 1990
Organização e Métodos. (Carga horária: 24h). Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.	1989 - 1989
Formação de Analistas de O&M. (Carga horária: 40h). Herkenhoff & Prates Consultores Associados.	

Atuação Profissional

Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.

Vínculo institucional

1983 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Administrador, Carga horária: 40

Universidade de Vila Velha, UVV, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2011

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Universitário, Carga horária: 20

Faculdade Estácio de Sá de Vitória, FESV, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - 2005

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Universitário, Carga horária: 12

Associação Vitoriana de Ensino Superior, FAVI, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2006

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Universitário, Carga horária: 8

Faculdade Novo Milênio, FNM, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2005

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Universitário, Carga horária: 20

(Faculdade de Ciências Econômicas de Colatina/ES, FACEC, Brasil.

Vínculo institucional

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Gestão Estratégica.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Gestão por Processos.

Idiomas

- | | |
|-----------------|--|
| Inglês | Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente. |
| Espanhol | Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente. |

Produções

Produção bibliográfica

Livros publicados/organizados ou edições

1. ★ **CUNHA, P. P. M. M.**. PDI: Plano de desenvolvimento Institucional, 2012-2014. 1ª. ed. Vitória: EDUFES - Editora da Universidade Federal do Espírito Santo, 2010. v. 1. 69,[7]p .
2. **CUNHA, P. P. M. M.**. Ufes: planejamento estratégico 2005-2010. 1ª. ed. Vitória: EDUFES - Editora da Universidade Federal do Espírito Santo, 2005. v. 1. 54p .

Textos em jornais de notícias/revistas

1. **CUNHA, P. P. M. M.**. Análise. ATribuna, Vitória, , v. 1, p. 6 - 6, 20 fev. 2011.
2. ★ **CUNHA, P. P. M. M.**. : A dinâmica da ação estratégica na gestão universitária: entre o prescrito e o real nas organizações.. Revista Administração & Gestão, Vila Velha, p. 6 - 21, 02 jul. 2003.
3. **CUNHA, P. P. M. M.**. Planejamento estratégico nas universidades. A Gazeta, Vitória, p. 5 - 5, 10 jun. 1996.
4. **CUNHA, P. P. M. M.**. Qualidade de ter x Qualidade de ser. A Gazeta, Vitória, p. 5 - 5, 11 abr. 1994.
5. **CUNHA, P. P. M. M.**. : Educação e cidadania. A Gazeta, Vitória, p. 5 - 5, 19 ago. 1993.
6. **CUNHA, P. P. M. M.**. Qualidade total nas universidades. A Gazeta, Vitória, p. 5 - 5, 12 jan. 1992.

Produção técnica

Assessoria e consultoria

1. ★ **CUNHA, P. P. M. M.**. o projeto de implantação da nova estrutura organizacional e de processos da Prefeitura Municipal de Anchieta.. 2012.
2. ★ **CUNHA, P. P. M. M.**. PDSTS (Plano de Desenvolvimento Sustentável de Turismo de Serra). 2011.
3. ★ **CUNHA, P. P. M. M.**. o PLHISS (Plano Local de Habitação de Interesse Social da Serra). 2011.

Trabalhos técnicos

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Evento sobre Introdução a Visão Estratégica.Introdução a Visão Estratégica. 2007. (Outra).
2. 1º Encontro de Jogos Cooperativos e Criatividade. 2002. (Encontro).
3. II Seminário de Gestão Organizacional Contemporânea. 2001. (Seminário).
4. VII Colóquio Internacional de Sociologia Clínica e Psicossociologia. 2001. (Outra).
5. Palestra Planejamento Estratégico. 1997. (Outra).
6. II Encontro Capixaba de Enfermagem.Importância do Planejamento Estratégico. 1996. (Encontro).
7. III Encontro Nacional de Estudos Estratégicos. 1996. (Encontro).

8. Palestra Abordagem da Qualidade em Serviço. 1995. (Outra).
9. Palestra Abordagem da Qualidade em Serviço. 1995. (Outra).
10. Palestra Auditoria Operacional de Recursos Humanos e Produtividade. 1995. (Outra).
11. Palestra Auditoria Operacional de Recursos Humanos e Produtividade. 1995. (Outra).
12. Palestra Cultura e Clima Organizacional. 1995. (Outra).
13. Palestra Cultura e Clima Organizacional. 1995. (Outra).
14. Palestra Endomarketing. 1995. (Outra).
15. Palestra Financiamento de Projetos em Educação para Qualidade. 1995. (Outra).
16. A Qualidade de Vida do ser Humano na Administração Pública. 1993. (Seminário).
17. A Qualidade de Vida do ser Humano na Administração Pública. 1993. (Seminário).
18. Semana de Administração.V SEMANAD. 1981. (Seminário).

Orientações

Orientações e supervisões concluídas

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Irene Aparecida Soares. A Importância do Planejamento Estratégico para as Organizações Contemporâneas. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Administração Geral) - Faculdade Estácio de Sá de Vitória. Orientador: Pedro Paulo Modenesi Martins da Cunha.
2. Lourdes Nair Alves Ferreira. A Responsabilidade Social como Estratégia de Sustentabilidade. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Administração Geral) - Faculdade Estácio de Sá de Vitória. Orientador: Pedro Paulo Modenesi Martins da Cunha.
3. Jeanny Huapaya Spinasse. Cultura e Clima Organizacional no Processo de Aquisição de Empresas. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Administração Geral) - Faculdade Estácio de Sá de Vitória. Orientador: Pedro Paulo Modenesi Martins da Cunha.
4. Laurenz Sarnaglia Zanotti. Da Estratégia Militar Oriental à Estratégia Empresarial Contemporânea. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Administração Geral) - Faculdade Estácio de Sá de Vitória. Orientador: Pedro Paulo Modenesi Martins da Cunha.
5. Renata Segóvia Segatto Vieira. A Importância do Planejamento Estratégico para a Gestão da Saúde. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Administração Geral) - Faculdade Estácio de Sá de Vitória. Orientador: Pedro Paulo Modenesi Martins da Cunha.